Дело № 2-2195/2025 (УИД59RS0002-01-2025-002516-38)

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

...> декабря 2025г.

Индустриальный районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Турьевой Н.А.,

при секретаре Овсепян Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о солидарном взыскании задолженности по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения, пени,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Т-Плюс» обратилось в суд с иском о солидарном взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 задолженности по оплате горячего водоснабжения и отопления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 122732,07рублей, пени в размере 24119,93рубля; в возмещение расходов по оплате госпошлины, суммы в размере 5406рублей. Решение суда в части взыскания денежных средств, удержанных по судебным приказам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 81107,61рубль в исполнение не приводить.

В обоснование иска указано, что истец является ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии (горячей воды) в многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обладает статусом ЕТО (единой теплоснабжающей организации) для жителей дома, что подтверждается сведениями утверждаемой части схемы теплоснабжения г.Перми.

Обстоятельства отсутствия заключенного между сторонами договора поставки тепловой энергии в горячей воде не свидетельствуют об отсутствии фактически сложившихся договорных отношений между сторонами.

В виду ненадлежащего исполнения обязательств по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения, потребители ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, проживающие по адресу: 

<

адрес> допустили образование задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 122732,07рублей, пени в размере 24119,93рубля.

В период нахождения судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ на принудительном исполнении в пользу ПАО «Т Плюс» с ответчиков взыскана сумма долга в размере 34261,40рублей, судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 19899,71рубль, судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 26946,50рублей.

Таким образом, с ФИО13, О.В. подлежит солидарному взысканию задолженность, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 122732,07рублей, пени в размере 24119,93рубля. Решение суда в части взыскания денежных средств в размере 81107,61рубля (34261,4+19899,71+26949,5) истец просит не приводить в исполнение.

Истец о рассмотрении дела извещен, его представитель в судебное заседание не явился, в письменном ходатайстве просит рассмотреть дело в

свое отсутствие, указав, что на иске настаивает, согласен на заочное рассмотрение дела.

Ответчики о рассмотрении дела извещены, в судебное заседание не явились.

В предварительных судебных заседаниях ответчик ФИО2 с иском был согласен; пояснив, что образовавшуюся задолженность должна оплачивать ФИО4, поскольку она с двумя детьми проживает в указанной квартире. ФИО2 с 2009г. не проживает в 

<

адрес>, в адрес истца направлял договор аренды до 2018г., в связи с чем истец не имел претензий к ФИО2 Кроме того, с супруги ФИО5

А.С. – ФИО3, удерживались денежные средства в счет погашения задолженности по оплате коммунальных услуг в размере 116000рублей.

Суд находит возможным рассмотреть дело при данной явке, в порядке заочного судопроизводства по правилам главы 22 гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

Изучив материалы настоящего дела, материалы судебных приказов №, №, №, № мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района г.Перми, суд находит иск подлежащим удовлетворению.

В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В силу части 1 статьи 10 Жилищного кодекса Российской Федерации: жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, других федеральных законов и иных правовых актов, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В соответствии с этим, жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

Согласно пункта 1 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с пунктом 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети; если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок.

Согласно статье 541 Гражданского кодекса Российской Федерации, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Правоотношения сторон настоящего спора регламентируются нормами права, изложенными в разделе VII «Плата за жилое помещение и коммунальные услуги» Жилищного кодекса Российской Федерации и Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 354 от 06.05.2011, которым утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, которыми регулируются отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливаются их права и обязанности, порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, регламентируются вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Подпунктом "е" пункта 4 Правил № 354 предусмотрено, что горячее водоснабжение, это снабжение горячей водой, подаваемой по централизованным сетям горячего водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме. Отоплением признается подача по централизованным сетям теплоснабжения и внутридомовым инженерным системам отопления тепловой энергии, обеспечивающей поддержание в жилом доме, в жилых и нежилых помещениях в многоквартирном доме, в помещениях, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, температуры воздуха, указанной в пункте 15 приложения№ 1 к настоящим Правилам, а также продажа твердого топлива при наличии печного отопления (подпункт "е" пункта 4 Правил № 354).

Согласно статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникают у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

В соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно статье 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества; плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную и горячую воду, электрическую и тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункта 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 678 Гражданского кодекса Российской Федерации, наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии счастью 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В силу части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Как следует из материалов дела, трехкомнатная 

<

адрес> многоквартирном 

<

адрес> передана по договору социального найма № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО6. Согласно условиям данного договора совместно с нанимателем ФИО. в жилое помещение подлежали вселению и регистрации по месту жительства следующие члены ее семьи: ФИО1 – сын, ФИО2 – сын, ФИО1 – сын, ФИО2 – сын, ФИО3 – сноха, ФИО4 – сноха, ФИО7 – внук, ФИО8 – внук, ФИО3 – внучка, ФИО9 - внучка, ФИО10 – внучка, ФИО11 – внучка, ФИО3 - внучка (л.д. 116).

Собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> является муниципальное образование город Пермь, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 133).

Согласно справке МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г. Перми» от ДД.ММ.ГГГГ наниматель жилого помещения – 

<

адрес>, ФИО объявлена умершей ДД.ММ.ГГГГ.

По указанному адресу на регистрационном учете по месту жительства состоят: ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, несовершеннолетние, ФИО7, ФИО8, ФИО3 (л.д. 42, 186 том 1, л.д. 7-9 том 2).

Указанный многоквартирный дом подключен к централизованной системе теплоснабжения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнителем коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению, предоставляемых в многоквартирный дом, в котором расположено спорное помещение, выступало ПАО «Т Плюс».

Обязанность по внесению платы за предоставленные коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению исполнялась ответчиками ненадлежащим образом, в связи с чем за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 122732,07рублей, что подтверждается справкой о расчетах жилищно-коммунальных услуг по договору (лицевому счету) № (л.д. 22).

Поскольку мер к погашению задолженности в полном объеме ответчиками до настоящего времени не предпринято, ПАО «Т Плюс» обратилось в суд с настоящим иском о взыскании указанной задолженности.

Судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГг. солидарно с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО10, ФИО11, ФИО4 в пользу взыскателя ПАО «Т Плюс» взыскана задолженность по оплате за тепловую энергию и нагрев воды за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 33656,55рублей (л.д.16-17).

ДД.ММ.ГГГГ определением мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района г. Перми судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ отменен в связи с поступившими возражениями (л.д.18).

Определением мирового судьи судебного участка № Индустриального судебного района г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ отменен судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ на взыскание с должников: ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО4 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по оплате за тепловую энергию и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 39338,37рублей, в том числе пени в размере 15047,97рублей, начисленные на указанный период, расходов по оплате государственной пошлины в размере 690,08рубляй (л.д. 19,20).

Выданный ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Индустриального судебного района г. Перми судебный приказ № в отношении солидарных должников: ФИО1, ФИО2, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности по оплате коммунальных услуг (тепловая энергия и подогрев воды) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26449,75рублей, в том числе пени, начисленные за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 943,50рублей, расходов по оплате государственной пошлины в размере 496,75рублей, отменен ДД.ММ.ГГГГ, в связи с поступившими возражениями должника (л.д. 14,15).

Согласно представленным в материалы дела копиям квитанций на оплату коммунальных услуг (тепловой энергии и горячего водоснабжения), а также справке о расчетах жилищно-коммунальных услуг, размер задолженности за период с ноября 2019г. по август 2022г. (включительно), с учетом перерасчета составляет 122732,07рублей:

Ноябрь 2019г. – 6522,40руб. (с учетом перерасчета); Декабрь 2019г. – 6582,51руб.; Январь 2020г. – 6490,29руб.; Февраль 2020г. – 6527,53руб.; Март 2020г. – 6527,53руб.; Апрель 2020г. – 6527,53руб.; Май 2020г. – 6527,53руб.; Июнь 2020г. – - 21955руб. (л.д. 172-173 том 1); Июль 2020г. – 1203,35руб.; Август 2020г. – 1787,65руб.; Сентябрь 2020г. – 752,76руб.; Октябрь 2020г. – 5144,04руб.; Ноябрь 2020г. – 4403,58руб.; Декабрь 2020г. 4403,58руб.; Январь 2021г. – 4403,58руб.; Февраль 2021г. – 6771,64руб.; Март 202г. – 6771,64руб.; Апрель 2022г. – 6771,64руб.; Май 2021г. – 6771,64руб.; Июнь 2021г. – 4034,31руб.; Июль 2021г. – 2168,98руб. (с учетом перерасчета); Август 2021г. – 3253,47руб. (с учетом перерасчета); Сентябрь 2021г. – 4034,31руб. (с учетом перерасчета); Октябрь 2021г. – - 5549,65руб. (л.д. 172-173 том 1); Ноябрь 2021г. – 4950,38руб.; Декабрь 2021г. – 2856,46руб. (с учетом перерасчета); Январь 2022г. – 4074,39руб.; Февраль 2022г. – 4467,75руб.; Март 2022г. – 4467,75руб.; Апрель 2022г. – 4467,75руб.; Май 2022г. – 6771,64руб.; Июнь 2022г. – 4034,31руб.; Июль 2022г. – 4034,31руб.; Август 2022г. – 1730,49руб.

Факт оказания коммунальной услуги – отопление, горячее водоснабжение ПАО «Т Плюс» ответчиками не оспаривается.

Доказательств необоснованности применяемых тарифов для начисления платежей ответчиками не представлено.

При этом доказательств, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения ответчиков от оплаты за предоставляемые услуги либо уменьшения размера такой платы в спорный период, ответчиками в материалы дела не представлено.

Из пояснений ответчика ФИО2 следует, что он в спорном жилом помещении не проживает с 2009года, ранее обращался в Управляющую организацию для перерасчета оплаты коммунальных услуг, в связи с этим до 2018г. коммунальные платежи на ФИО2 не начислялись, однако ФИО2 намерен оформить лицевой счет на свое имя. Кроме того, ФИО2 в судебном заседании пояснил, что в настоящее время в 

<

адрес> фактически проживает ФИО4 и ее несовершеннолетние дети ФИО7 и ФИО8

В силу статьи 71 Жилищного кодекса Российской Федерации временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Согласно части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации, а как указано выше, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, определено, что перерасчет размера платы в связи с отсутствием потребителя в жилом помещении осуществляется за услуги по горячему и холодному водоснабжению и водоотведению и не осуществляется за услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений и за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

Также, согласно пункта 86 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии в жилом помещении потребителя коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании заявления, указанного в абзаце первом пункта 91 настоящих Правил, и документов, подтверждающих продолжительность периода временного отсутствия потребителя в жилом помещении, осуществляется перерасчет размера платы за указанную услугу в порядке, установленном настоящим разделом.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги, поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания временного отсутствия потребителя с приложением документов, подтверждающих продолжительность периода временного отсутствия. В случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребителя перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за указанный в заявлении период временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев (п. 91).

Ответчики с регистрационного учета в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, не снимались, данное жилое помещение до ДД.ММ.ГГГГ не оборудовано индивидуальными приборами учета, с какими-либо заявлениями о перерасчете оплаты за коммунальные услуги З-вы в спорный период не обращались, документов об оплате коммунальных услуг по иному месту жительства не представили, в связи с чем оснований для освобождения ответчиков от обязанности по внесению платы за отопление и горячее водоснабжение судом не установлено.

Довод ФИО2 об удержании из заработной платы его супруги ФИО3 задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг в размере 116000рублей, суд не может принять во внимание, поскольку из представленных в суд копии материалов исполнительного производства №-ИП следует, что взыскание с ФИО3 производились во исполнение судебного решения № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании задолженности за период с июня 2014г. по декабрь 2015г. и за период с января 2017г. по март 2019г. (л.д. 80, 113, 127-132 том 1)

В силу статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации, способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

До достижения указанного возраста дееспособность гражданина ограничена законом, исполнение имущественных обязательств несовершеннолетних возложено на законных представителей несовершеннолетних (родителей).

Согласно ч.1 статьи 1073 Гражданского кодекса Российской Федерации, за вред, причиненный несовершеннолетним, не достигшим четырнадцати лет (малолетним), отвечают его родители (усыновители) или опекуны, если не докажут, что вред возник не по их вине.

Поскольку ЗИА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ЗДА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 являются несовершеннолетними, ответственность несут их законные представители.

Сумма задолженности до настоящего времени ответчиками в полном объеме не оплачена, в связи с этим суд считает, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

Таким образом, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд, проверив расчет задолженности, приходит к выводу об удовлетворении требований истца о солидарном взыскании с ответчиков: ФИО1, ФИО12, действующего за себя и несовершеннолетнюю дочь ФИО3; ФИО1; ФИО2; ФИО3; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ЗИА и ЗДА, суммы долга в размере 122732,07рублей.

Согласно ч. 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации: плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 по смыслу части 14 статьи 155 ЖК РФ, собственники и наниматели жилых помещений по договору социального найма, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пеню, размер которой установлен законом и не может быть увеличен. Пунктом 5 постановления Правительства РФ от 02.04.2020 № 424 "Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" приостановлено до 1 января 2021 г. взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременных и (или) внесенных не в полном размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт.

Таким образом, приостановлено действие порядка начисления (взыскания) неустоек, предусмотренного законодательством и условиями заключенных договоров (установлен мораторий), как в отношении собственников и пользователей помещений в многоквартирных домах и жилых домов, так и в отношении лиц, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, и, соответственно, плательщики освобождены от уплаты неустоек за соответствующий период.

Названный мораторий действует в отношении неустоек (пеней, штрафов), подлежавших начислению за период просрочки с 6 апреля 2020г. до 1 января 2021г., независимо от расчетного периода (месяца) поставки коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг), по оплате которой допущена просрочка, в том числе, если сумма основного долга образовалась до 6 апреля 2020г., если законом или правовым актом не будет установлен иной срок окончания моратория.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.03.2022 № 497 «О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами» с 01.04.2022 на территории Российской Федерации сроком на 6 месяцев введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

Как разъяснено в пункте 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 декабря 2020 года № 44 «О некоторых вопросах применения положений статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в период действия моратория проценты за пользование чужими денежными средствами (статья 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, неустойка (статья 330 Гражданского кодекса Российской Федерации), пени за просрочку уплаты налога или сбора (статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации), а также иные финансовые санкции не начисляются на требования, возникшие до введения моратория, к лицу, подпадающему под его действие (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве). В частности, это означает, что не подлежит удовлетворению предъявленное в общеисковом порядке заявление кредитора о взыскании с такого лица финансовых санкций, начисленных за период действия моратория. Лицо, на которое распространяется действие моратория, вправе заявить возражения об освобождении от уплаты неустойки (подпункт 2 пункта 3 статьи 9.1, абзац десятый пункта 1 статьи 63 Закона о банкротстве) и в том случае, если в суд не подавалось заявление о его банкротстве.

Из анализа вышеприведенных правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что в период действия моратория (с 01.04.2022 до 01.10.2022) на требования, возникшие до введения моратория, финансовые санкции не начисляются.

Принимая во внимание приведенные выше обстоятельства, а именно: несвоевременную оплату ответчиками коммунальных услуг, отсутствие у

истца оснований для списания пени, суд считает возможным удовлетворить требования ПАО «Т Плюс» о взыскании пени с ответчиков, исходя из следующего расчета.

Месяц

Начислено

Долг

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

ноя.2019

6 522,40

6 522,40

11.12.2019

15.12.2019

5

6,50 %

0

6 522,40 ? 5 ? 0 ? 6.5%

0,00 р.

6 522,40

16.12.2019

09.01.2020

25

6,25 %

0

6 522,40 ? 25 ? 0 ? 6.25%

0,00 р.

6 522,40

10.01.2020

09.02.2020

31

6,25 %

1/300

6 522,40 ? 31 ? 1/300 ? 6.25%

42,12 р.

6 522,40

10.02.2020

09.03.2020

29

6,00 %

1/300

6 522,40 ? 29 ? 1/300 ? 6%

37,83 р.

6 522,40

10.03.2020

05.04.2020

27

6,00 %

1/130

6 522,40 ? 27 ? 1/130 ? 6%

81,28 р.

дек.2019

6 582,51

6 582,51

11.01.2020

09.02.2020

30

6,25 %

0

6 582,51 ? 30 ? 0 ? 6.25%

0,00 р.

6 582,51

10.02.2020

05.04.2020

56

6,00 %

1/300

6 582,51 ? 56 ? 1/300 ? 6%

73,72р.

янв.2020

6 490,29

6 490,29

11.02.2020

11.03.2020

30

6,00 %

0

6 490,29 ? 30 ? 0 ? 6%

0,00 р.

6 490,29

12.03.2020

05.04.2020

25

6,00 %

1/300

6 490,29 ? 25 ? 1/300 ? 6%

32,45 р.

фев.2020

6 527,53

6 527,53

11.03.2020

05.04.2020

26

6,00 %

0

6 527,53 ? 26 ? 0 ? 6%

0,00 р.

мар.2020

6 527,53

6 527,53

11.04.2020

05.04.2020

-5

6,00 %

0

6 527,53 ? -5 ? 0 ? 6%

0,00 р.

Сумма основного долга: 32 650,26 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 267,40 руб.

Месяц

Начислено

Долг

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

янв.2021

4 403,58

4 403,58

11.02.2021

12.03.2021

30

4,25 %

0

4 403,58 ? 30 ? 0 ? 4.25%

0,00 р.

4 403,58

13.03.2021

21.03.2021

9

4,25 %

1/300

4 403,58 ? 9 ? 1/300 ? 4.25%

5,61 р.

4 403,58

22.03.2021

25.04.2021

35

4,50 %

1/300

4 403,58 ? 35 ? 1/300 ? 4.5%

23,12 р.

4 403,58

26.04.2021

11.05.2021

16

5,00 %

1/300

4 403,58 ? 16 ? 1/300 ? 5%

11,74 р.

4 403,58

12.05.2021

14.06.2021

34

5,00 %

1/130

4 403,58 ? 34 ? 1/130 ? 5%

57,59 р.

4 403,58

15.06.2021

25.07.2021

41

5,50 %

1/130

4 403,58 ? 41 ? 1/130 ? 5.5%

76,39 р.

4 403,58

26.07.2021

12.09.2021

49

6,50 %

1/130

4 403,58 ? 49 ? 1/130 ? 6.5%

107,89 р.

4 403,58

13.09.2021

24.10.2021

42

6,75 %

1/130

4 403,58 ? 42 ? 1/130 ? 6.75%

96,03 р.

4 403,58

25.10.2021

19.12.2021

56

7,50 %

1/130

4 403,58 ? 56 ? 1/130 ? 7.5%

142,27 р.

4 403,58

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

4 403,58 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

161,24 р.

4 403,58

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

4 403,58 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

45,05 р.

4 403,58

28.02.2022

31.03.2022

32

20,00 %

1/130

4 403,58 ? 32 ? 1/130 ? 20%

216,79 р.

фев.2021

6 771,67

6 771,67

11.03.2021

21.03.2021

11

4,25 %

0

6 771,67 ? 11 ? 0 ? 4.25%

0,00 р.

6 771,67

22.03.2021

09.04.2021

19

4,50 %

0

6 771,67 ? 19 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

6 771,67

10.04.2021

25.04.2021

16

4,50 %

1/300

6 771,67 ? 16 ? 1/300 ? 4.5%

16,25 р.

6 771,67

26.04.2021

08.06.2021

44

5,00 %

1/300

6 771,67 ? 44 ? 1/300 ? 5%

49,66 р.

6 771,67

09.06.2021

14.06.2021

6

5,00 %

1/130

6 771,67 ? 6 ? 1/130 ? 5%

15,63 р.

6 771,67

15.06.2021

25.07.2021

41

5,50 %

1/130

6 771,67 ? 41 ? 1/130 ? 5.5%

117,46 р.

6 771,67

26.07.2021

12.09.2021

49

6,50 %

1/130

6 771,67 ? 49 ? 1/130 ? 6.5%

165,91 р.

6 771,67

13.09.2021

24.10.2021

42

6,75 %

1/130

6 771,67 ? 42 ? 1/130 ? 6.75%

147,67 р.

6 771,67

25.10.2021

19.12.2021

56

7,50 %

1/130

6 771,67 ? 56 ? 1/130 ? 7.5%

218,78 р.

6 771,67

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

6 771,67 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

247,95 р.

6 771,67

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

6 771,67 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

69,28 р.

6 771,67

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

6 771,67 ? 32 ? 1/130 ? 9,5%

158,35 р.

мар.2021

6 771,64

6 771,64

11.04.2021

25.04.2021

15

4,50 %

0

6 771,64 ? 15 ? 0 ? 4.5%

0,00 р.

6 771,64

26.04.2021

10.05.2021

15

5,00 %

0

6 771,64 ? 15 ? 0 ? 5%

0,00 р.

6 771,64

11.05.2021

14.06.2021

35

5,00 %

1/300

6 771,64 ? 35 ? 1/300 ? 5%

39,50 р.

6 771,64

15.06.2021

09.07.2021

25

5,50 %

1/300

6 771,64 ? 25 ? 1/300 ? 5.5%

31,04 р.

6 771,64

10.07.2021

25.07.2021

16

5,50 %

1/130

6 771,64 ? 16 ? 1/130 ? 5.5%

45,84 р.

6 771,64

26.07.2021

12.09.2021

49

6,50 %

1/130

6 771,64 ? 49 ? 1/130 ? 6.5%

165,91 р.

6 771,64

13.09.2021

24.10.2021

42

6,75 %

1/130

6 771,64 ? 42 ? 1/130 ? 6.75%

147,67 р.

6 771,64

25.10.2021

19.12.2021

56

7,50 %

1/130

6 771,64 ? 56 ? 1/130 ? 7.5%

218,78 р.

6 771,64

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

6 771,64 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

247,95 р.

6 771,64

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

6 771,64 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

69,28 р.

6 771,64

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

6 771,64 ? 32 ? 1/130 ? 9,5%

158,35 р.

апр.2021

6 771,64

6 771,64

11.05.2021

09.06.2021

30

5,00 %

0

6 771,64 ? 30 ? 0 ? 5%

0,00 р.

6 771,64

10.06.2021

14.06.2021

5

5,00 %

1/300

6 771,64 ? 5 ? 1/300 ? 5%

5,64 р.

6 771,64

15.06.2021

25.07.2021

41

5,50 %

1/300

6 771,64 ? 41 ? 1/300 ? 5.5%

50,90 р.

6 771,64

26.07.2021

08.08.2021

14

6,50 %

1/300

6 771,64 ? 14 ? 1/300 ? 6.5%

20,54 р.

6 771,64

09.08.2021

12.09.2021

35

6,50 %

1/130

6 771,64 ? 35 ? 1/130 ? 6.5%

118,50 р.

6 771,64

13.09.2021

24.10.2021

42

6,75 %

1/130

6 771,64 ? 42 ? 1/130 ? 6.75%

147,67 р.

6 771,64

25.10.2021

19.12.2021

56

7,50 %

1/130

6 771,64 ? 56 ? 1/130 ? 7.5%

218,78 р.

6 771,64

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

6 771,64 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

247,95 р.

6 771,64

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

6 771,64 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

69,28 р.

6 771,64

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

6 771,64 ? 32 ? 1/130 ? 9,50%

158,35 р.

май.2021

6 771,64

6 771,64

11.06.2021

14.06.2021

4

5,00 %

0

6 771,64 ? 4 ? 0 ? 5%

0,00 р.

6 771,64

15.06.2021

10.07.2021

26

5,50 %

0

6 771,64 ? 26 ? 0 ? 5.5%

0,00 р.

6 771,64

11.07.2021

25.07.2021

15

5,50 %

1/300

6 771,64 ? 15 ? 1/300 ? 5.5%

18,62 р.

6 771,64

26.07.2021

08.09.2021

45

6,50 %

1/300

6 771,64 ? 45 ? 1/300 ? 6.5%

66,02 р.

6 771,64

09.09.2021

12.09.2021

4

6,50 %

1/130

6 771,64 ? 4 ? 1/130 ? 6.5%

13,54 р.

6 771,64

13.09.2021

24.10.2021

42

6,75 %

1/130

6 771,64 ? 42 ? 1/130 ? 6.75%

147,67 р.

6 771,64

25.10.2021

19.12.2021

56

7,50 %

1/130

6 771,64 ? 56 ? 1/130 ? 7.5%

218,78 р.

6 771,64

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

6 771,64 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

247,95 р.

6 771,64

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

6 771,64 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

69,28 р.

6 771,64

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

6 771,64 ? 32 ? 1/130 ? 9,50%

158,35 р.

июн.2021

4 034,31

4 034,31

11.07.2021

25.07.2021

15

5,50 %

0

4 034,31 ? 15 ? 0 ? 5.5%

0,00 р.

4 034,31

26.07.2021

09.08.2021

15

6,50 %

0

4 034,31 ? 15 ? 0 ? 6.5%

0,00 р.

4 034,31

10.08.2021

12.09.2021

34

6,50 %

1/300

4 034,31 ? 34 ? 1/300 ? 6.5%

29,72 р.

4 034,31

13.09.2021

08.10.2021

26

6,75 %

1/300

4 034,31 ? 26 ? 1/300 ? 6.75%

23,60 р.

4 034,31

09.10.2021

24.10.2021

16

6,75 %

1/130

4 034,31 ? 16 ? 1/130 ? 6.75%

33,52 р.

4 034,31

25.10.2021

19.12.2021

56

7,50 %

1/130

4 034,31 ? 56 ? 1/130 ? 7.5%

130,34 р.

4 034,31

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

4 034,31 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

147,72 р.

4 034,31

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

4 034,31 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

41,27 р.

4 034,31

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

4 034,31 ? 32 ? 1/130 ? 9,5%

94,34 р.

июл.2021

2 168,98

2 168,98

11.08.2021

09.09.2021

30

6,50 %

0

2 168,98 ? 30 ? 0 ? 6.5%

0,00 р.

2 168,98

10.09.2021

12.09.2021

3

6,50 %

1/300

2 168,98 ? 3 ? 1/300 ? 6.5%

1,41 р.

2 168,98

13.09.2021

24.10.2021

42

6,75 %

1/300

2 168,98 ? 42 ? 1/300 ? 6.75%

20,50 р.

2 168,98

25.10.2021

08.11.2021

15

7,50 %

1/300

2 168,98 ? 15 ? 1/300 ? 7.5%

8,13 р.

2 168,98

09.11.2021

19.12.2021

41

7,50 %

1/130

2 168,98 ? 41 ? 1/130 ? 7.5%

51,30 р.

2 168,98

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

2 168,98 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

79,42 р.

2 168,98

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

2 168,98 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

22,19 р.

2 168,98

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

2 168,98 ? 32 ? 1/130 ? 9,5%

50,72 р.

авг.2021

3 253,47

3 253,47

11.09.2021

12.09.2021

2

6,50 %

0

3 253,47 ? 2 ? 0 ? 6.5%

0,00 р.

3 253,47

13.09.2021

10.10.2021

28

6,75 %

0

3 253,47 ? 28 ? 0 ? 6.75%

0,00 р.

3 253,47

11.10.2021

24.10.2021

14

6,75 %

1/300

3 253,47 ? 14 ? 1/300 ? 6.75%

10,25 р.

3 253,47

25.10.2021

09.12.2021

46

7,50 %

1/300

3 253,47 ? 46 ? 1/300 ? 7.5%

37,41 р.

3 253,47

10.12.2021

19.12.2021

10

7,50 %

1/130

3 253,47 ? 10 ? 1/130 ? 7.5%

18,77 р.

3 253,47

20.12.2021

13.02.2022

56

8,50 %

1/130

3 253,47 ? 56 ? 1/130 ? 8.5%

119,13 р.

3 253,47

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

3 253,47 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

33,29 р.

3 253,47

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

3 253,47 ? 32 ? 1/130 ? 9,50%

76,08 р.

сен.2021

4 034,31

4 034,31

11.10.2021

24.10.2021

14

6,75 %

0

4 034,31 ? 14 ? 0 ? 6.75%

0,00 р.

4 034,31

25.10.2021

09.11.2021

16

7,50 %

0

4 034,31 ? 16 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

4 034,31

10.11.2021

19.12.2021

40

7,50 %

1/300

4 034,31 ? 40 ? 1/300 ? 7.5%

40,34 р.

4 034,31

20.12.2021

08.01.2022

20

8,50 %

1/300

4 034,31 ? 20 ? 1/300 ? 8.5%

22,86 р.

4 034,31

09.01.2022

13.02.2022

36

8,50 %

1/130

4 034,31 ? 36 ? 1/130 ? 8.5%

94,96 р.

4 034,31

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/130

4 034,31 ? 14 ? 1/130 ? 9.5%

41,27 р.

4 034,31

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/130

4 034,31 ? 32 ? 1/130 ? 9,5%

94,34 р.

ноя.2021

4 950,38

4 950,38

11.12.2021

19.12.2021

9

7,50 %

0

4 950,38 ? 9 ? 0 ? 7.5%

0,00 р.

4 950,38

20.12.2021

09.01.2022

21

8,50 %

0

4 950,38 ? 21 ? 0 ? 8.5%

0,00 р.

4 950,38

10.01.2022

13.02.2022

35

8,50 %

1/300

4 950,38 ? 35 ? 1/300 ? 8.5%

49,09 р.

4 950,38

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/300

4 950,38 ? 14 ? 1/300 ? 9.5%

21,95 р.

4 950,38

28.02.2022

10.03.2022

11

9,50 %

1/300

4 950,38 ? 11 ? 1/300 ? 9,5%

17,24 р.

4 950,38

11.03.2022

31.03.2022

21

9,50 %

1/130

4 950,38 ? 21 ? 1/130 ? 9,50%

75,97 р.

дек.2021

2 856,46

2 856,46

11.01.2022

09.02.2022

30

8,50 %

0

2 856,46 ? 30 ? 0 ? 8.5%

0,00 р.

2 856,46

10.02.2022

13.02.2022

4

8,50 %

1/300

2 856,46 ? 4 ? 1/300 ? 8.5%

3,24 р.

2 856,46

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

1/300

2 856,46 ? 14 ? 1/300 ? 9.5%

12,66 р.

2 856,46

28.02.2022

31.03.2022

32

9,50 %

1/300

2 856,46 ? 32 ? 1/300 ? 9,5%

28,95 р.

янв.2022

4 074,39

4 074,39

11.02.2022

13.02.2022

3

8,50 %

0

4 074,39 ? 3 ? 0 ? 8.5%

0,00 р.

4 074,39

14.02.2022

27.02.2022

14

9,50 %

0

4 074,39 ? 14 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

4 074,39

28.02.2022

12.03.2022

13

9,50 %

0

4 074,39 ? 13 ? 0 ? 9,5%

0,00 р.

4 074,39

13.03.2022

31.03.2022

19

9,50 %

1/300

4 074,39 ? 19 ? 1/300 ? 9,5%

24,51 р.

фев.2022

4 467,75

4 467,75

11.03.2022

31.03.2022

21

9,50 %

0

4 467,75 ? 21 ? 0 ? 9,5%

0,00 р.

Сумма основного долга: 61 330,22 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 6809,29 руб.

Таким образом, размер пени за несвоевременную оплату коммунальных услуг за период с 01.11.2019 по 31.08.2022 с учетом действующих в данный период мораториев с 06.04.2020 до 01.01.2021 и с 01.04.2022 до 01.10.2022, составляет 7076,69рублей (627,40+6809,29).

В ходе судебного разбирательства установлено, что ответчики производили частичную оплату задолженности по оплате услуг отопления и горячего водоснабжения, а именно:

по задолженности за период 01.11.2019 по 31.05.2021 (судебный приказ №) ответчиками погашен долг в размере 34261,40рублей;

по задолженности за период 01.06.2021 по 28.02.2022 (судебный приказ №) ответчиками погашен долг в размере 19899,71рублей

по задолженности за период 11.03.2022 по 31.08.2022 (судебный приказ №) ответчиками погашен долг в размере 26946,50рублей.

Итого за спорный период ответчиками погашена задолженность в размере 81107,61рубль (34261,40+19899,71+26946,50).

В связи с указанными обстоятельствами истец просит решение суда в части взыскания денежных средств в размере: 34261,40рублей (судебный приказ №); 19899,71рублей (судебный приказ №); 26946,50рублей (судебный приказ №) не приводить в исполнение.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что ответчики частично погасили существующую задолженность за период с 01.11.2019 по 31.08.2022, суд приходит к выводу о том, что решение суда о взыскании с ответчиков задолженности по оплате коммунальной услуги за тепловую энергию и горячее водоснабжение в размере 81107,61рублей (34261,40+19899,71+26946,50) не подлежит исполнению.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику - пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С учетом заявленных исковых требований, сумм, взысканных решением суда - 88,4% (129808,76 х 100 /146852), с учетом принципа пропорциональности (ст. 98 ГПК РФ), в пользу истца с ответчиков солидарно подлежит взысканию в счет возмещения понесенных расходов на оплату госпошлины 4778,90рублей (5406руб. х 88,4%).

Руководствуясь статьями 194-198, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ЗАОЧНО РЕШИЛ:

взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, действующего за себя и несовершеннолетнюю дочь ФИО3; ФИО1; ФИО2; ФИО3; ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ЗИА и ЗДА в пользу Публичного акционерного общества «Т Плюс» задолженность по оплате тепловой энергии и горячего водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 122732,07рублей, пени в размере 7076,69рублей; в возмещение расходов по оплате государственной пошлины, сумму в размере 4778,90рублей.

Заочное решение в части взыскания суммы в размере 81107,61рубль в исполнение не приводить.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГг.

Судья Турьева Н.А.